Зарегистрировано в Минюсте России 31 июля 2020 г. N 59135

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июля 2020 г. N 22

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18.03.2020 N 7 И ОТ 30.03.2020 N 9

В связи с продолжающимся глобальным распространением, угрозой завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Российской

Т ф Г Т с "  31' "VHKT0M 6 Час™  1 Стат“  51 закона от. 0.1999 N 52-ФЗ О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2019, N 30, ст. 4134) постановляю:

р 1 - Г Г  ИЗМеНеНИЯ В постановления Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 18.03.2020 N 7 "Об обеспечении режима изоляции в целях
предотвращения распространения COVID-19" (зарегистрировано Минюстом России 18 03 2020
регистрационный N 57771) и от 30.03.2020 N 9 "О дополнительных мерах по недопущению
распространен,™ COVID.19" (зарегистрировано Минюстом России 31.03.202b, регистрационный N
™ ^ р ' “3" еНг- Т “ И' внесеннь|ми постановлениями Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 03.04.2020 N 10 (зарегистрировано Минюстом России 03,04.2020
регистрационный N 57955), от 13.04.2020 N И  (зарегистрировано Минюстом России 13 04 2020
регистрационный N 58061), от 15.07.2020 N 21 "О внесении изменений в постановление Главной
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.03.2020 N 9 "О дополнительных
Ц072ГОП "еА° лущению РаспРостранения COVID-19" (зарегистрировано Минюстом России
15.07.2020, регистрационный N 58945) согласно приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 августа 2020 года.

А.Ю.ПОПОВА

Приложение
к постановлению Главного

государственного санитарного врача
Российской Федерации
от 27 июля 2020 г. N 22

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

САНИТАРНОГО ВРАЧА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18.03.2020 N 7
"ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕЖИМА ИЗОЛЯЦИИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ

РАСПРОСТРАНЕНИЯ COVID-19" И ОТ 30.03.2020 N 9

"О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО НЕДОПУЩЕНИЮ
РАСПРОСТРАНЕНИЯ COVID-19"

18 03 2 0 2 о " 'м Т ° п Т Т  Г' ,аВН0Г°  гоодарс1вентога санитарного врача Российской Федерации от
COVID 19" 1,яп ° 6еспечении Режима изоляции в целях предотвращения распространения
COVID-19 (зарегистрировано Минюстом России 18.03.2020, регистрационный N 5 7 7 7 1 )1

вменениям^ внесенными постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 07.07.2020 N 18 (зарегистрировано Минюстом России 13 07 2020
регистрационный N 58912): гии.ии хз.и/.гиги,

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

1. Иностранным гражданам и лицам без гражданства:

гл р л ,ПРИ П° СаДКе 8 ВЬ|ПОЛНЯЮЩее международные воздушные перевозки воздушное судно

транзитного 6 п Т е ^ л Г 3"346^ "  Т6РРИТ0РИИ Российс“°й Федерации, в том числе в целях
транзитного проезда через территорию Российской Федерации, и при пересечении
I Z m  РСТВТ Н° И фаНИЦЫ Р° ССИЙСК0Й ФеДеРаЦии обеспечить наличие при себе медицинского
лабГато1! ^ 3 РУССК° М ИЛИ аНГЛИИСКОМ языках)' подтверждающего отрицательный результат
тп рГо тпбп  ИССЛ6Д0ВаНИЯ матеРиала на COVID-19 методом полимеразной цепной реакции
Федерации, °  “  ***** ^  “  ТРИ календаРных дня до прибытия на территорию Российской

каран?и0ннГобЬ1 ИнтпН0ляТе«РИТОРИЮ Р° ССИЙСК0Й ФедеРаЧ” и в целях обеспечения санитарно­
карантинного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Российской

(оекомеЗе°меС“ПебИТЬ 3аП° ЛНеНИе анкеты прибывающего на территорию Российской Федерации
(рекомендуемый образец размещен на официальном сайте Роспотребнадзора).

языках "допускается Мрп-1Н0СТИ ЛРедСТаВИТЬ « А чи н ск и й  документ на русском или английском
языках допускается его представление на официальном языке государства регистрации
организации, выдавшей такой медицинский документ, с переводом на русский язык верность
которого засвидетельствована консульским должностным лицом Российской Федерации.";

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Гражданам Российской Федерации, прибывающим на территорию Российской
о г ^ , ! Г Д Т И В03ДУШНЫМ т Р а н с п ° Р т о м  (за и с к л ю ч е н и е м  ч л е н о в  э к и п а ж а  в о зд у ш н о го  суд н а
о с у щ е с тв л я ю щ е го  в о з д у ш н у ю  п е р е в о зк у ): '

пп „ 2' t  0беспечить заполнение анкеты прибывающего на территорию Российской Федерации
до прибытия на территорию Российской Федерации в целях обеспечения санитарно-карантинного
контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации.

ц_ Д Ц8ЛЯХ опеРативног°  прохождения санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска
поотялр гпУДаРСТВ0ННУЮ фаНИЦУ Российской Федерации обеспечить заполнение на Едином

ртале государственных и муниципальных услуг (далее - ЕПГУ) (https://www.gosuslugi ru) анкеты
т я  прибывающего в Российскую Федерацию в электронном виде "Регистрация прибывающих в
Российскую Федерацию (https://www.gosuslugi.ru/394604) до вылета в Российскую Федерацию
(при приобретении билета, но не позднее регистрации на рейс).

Лоло2'2- 8 Т6Ч®НИе КаЛеНДаРНЬ1х дней со дня прибытия на территорию Российской
едерации проити лабораторное исследование на COVID-19 методом ПЦР и разместить

информацию о результате лабораторного исследования „а COVID-19 методом ПЦР Г  ЕПГУ

и„феЛк Г ю Ф0РМ: я  И’ ” 6" " 6 СВеЯеШЙ °  Ре~ *  ТеОТ На новую корГвирусную

( Ь И р з : / ^ . 6о ^ 1 и 81,и / 1 7 0 5 Л )ЩИХ ТеРРИТ° РИЮ Р° С“ ЙСК° Й ФедеРаЧИИ"

https://www.gosuslugi
https://www.gosuslugi.ru/394604

медицинских организаций."; ребывания) без посещения

3) подпункт 3.2 дополнить словами "и лиц без гражданства";

4) дополнить новым пунктом 7 следующего содержания:

5) пункты 7 и 8 считать пунктами 8 и 9 соответственно.

30 03 м м  Т Г Т " "  ГЛа“Н0Г0 госудаРственнога санитарного врача Российской Федерации от
30.03.2020 N 9 О дополнительных мерах по недопущению распространения COVID 19"
(зарегистрировано Минюстом России 31.03.2020, регистрационный N 57^20) Гивм енения»

Ф е д е Т а ц и Г о т ^ З о Г г ^ 'Г Г Г з  ГЛаВН° Г°  Г0сударственн0г0 санитарного врача Российской
N ^(зарегистрировано Минюстом России 03.04.2020, регистрационный

5 S 0 6 lf  эт L  07 2020 N ИСТРИР0ИН°  МиНЮСТ0“" Р° “ ии 13.04.2020, регистрационный N
ььиы), от 15.07.2020 N 21 О внесении изменений в постановление Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 30.03.2020 N 9 "о дополнительных мерах по
недопущению распространения COVID-19" (зарегистрировано Минюстом России 1S 07 2020
регистрационный N 58945): гииьии хэ.и/.гиги,

1) признать утратившими силу подпункты 1.1,1.2 пункта 1;

2) подпункт 6.1 пункта 6 изложить в следующей редакции:

"6.1. Иностранным гражданам и лицам без гражданства, прибывающим в мелях
осуществления трудовой деятельности, выполнять требования по изоляции сроком на 14
календарных дней со дня прибытия на территорию Российской Федерации;".